
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA 

 

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ WhatsApp: (98) 2106-
8321 /8322 

Home   Page: www.creama.org.br  E-mail: gabinete@creama.org.br  

 

PORTARIA Nº 37/2023-PRESI 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA 

E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO -CREA/MA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela 

Decisão nº PL-0653/2005, alterado posteriormente e aprovado pela Decisão Pl-

1372/2005, ambas Decisões do CONFEA; 

CONSIDERANDO a atribuição legal do Presidente de direção e 

representação do Conselho Profissional (art. 49 da Lei n° 5.194/66); 

CONSIDERANDO a atribuição regimental do Presidente de 

administrar as atividades e gerir o quadro funcional da entidade (artigo 87, 

incisos III e XXX, do Regimento Interno do CREA/MA); 

CONSIDERANDO a ordem judicial proferida pela Juíza titular da 2ª 

Vara da Fazenda Pública da Comarca de imperatriz, DRA. ANA LUCRÉCIA 

BEZERRA SODRÉ, por meio do OFC nº 142/2023-2/VFP/ITZ/MA (AÇÃO CIVIL 

PÚBLICA Nº 0813921-48.2022.8.10.0040) 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Designar o servidor RICARDO MANOEL DE FREITAS 

FIGUEIREDO, portador do RG nº 113.508.899-6 e CPF nº 003.208.163-46, RN 

n°110.534.121-6,  Assessor Técnico do CREA/MA  no período de 27 a 

01/04/2023 para produzir Relatório de Visita Técnica da Escola Militar Tiradentes 

II, localizada na Cidade de Imperatriz/MA. 

Art.   2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

São Luís (MA), 22 de março de 2023. 

 

Eng. Civil Luís Plecio da Silva Soares  
Presidente do CREA-MA 

RN 1114052590 

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

		2023-03-22T12:42:29-0300
	Luis Plecio da Silva Soares
	Eu sou o autor deste documento




